Gunung Penanggungan terdapat Prasasti

Cungrang (Lihat gambar 3) dan beberapa

bangunan suci antara lain Petirtaan Belahan

(Lihat gambar 4), Petirtaan Jalatunda (Lihat

gambar 5), dan Gapura Jedong (Lihat gambar

6). Prasasti Cunggrang berangkat tahun 851

Śaka (929 M) yang dikeluarkan oleh Pu Sindok.

Prasasti Cunggrang berisi tentang perintah Pu

Sindok untuk memasukkan Desa Cunggrang ke

dalam wilayah Bawang dibawah kekuadaan

Wahuta Wungkal dan menetapkannya sebagai

pertapaan yang berstatus Sima (Boechari, 2012:

279). Berbeda halnya dengan C.C Berg

gapura. Pada prasasti yang telah aus terdapat

angka tahun 848 Śaka (926 M) dan pada pintu

masuk tertulis 1308 Śaka (1386 M)
(Sidomulyo, 2013: 23-24). Hal ini dapat

memberikan petunjuk bahwa Gapura Jedong

dibangun mulai abad ke-10 dan kemungkinan

direnovasi pada abad ke-14. Adanya petirtaan

kuno tersebut dapat dihubungkan dengan latar

belakang religi yaitu konsep sumber air amerta

yang suci dalam Agama Hindu.